Дело №1-65/2020

43RS0004-01-2020-000442-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 21 мая 2020 года

Нововятский районный суд города Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Стрельцовой М.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Нововятского района г.Кирова Пинегина В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката офиса №7 Кировской областной коллегии адвокатов Гирева Д.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических веществ, в крупном размере.

01.01.2020 в неустановленное время, но до 18 часов 00 минут, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно об их запрете на оборот в Российской Федерации, решил незаконно приобрести наркотические средства для личного потребления, то есть без цели сбыта.

Реализуя задуманное, 01.01.2020 в неустановленное время, но до 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории города Кирова, используя мобильный телефон, как средство совершения преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществил заказ двух видов наркотических средств, и оплатил их стоимость денежными средствами в сумме 5000 рублей путем перечисления на счет неустановленного лица.

По факту оплаты наркотических средств 01.01.2020 около 18 часов 00 минут ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение с адресами местонахождений тайников с сокрытыми наркотическими средствами: на металлическом ящике, расположенном у 

<

адрес>, и рядом с мусорным контейнером, находящимся у 

<

адрес>.

01.01.2020 в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в указанный период времени на 

<

адрес>, обнаружил и подобрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,93 грамма. Приобретённое наркотическое средство ФИО1 поместил в левый боковой карман своих брюк и стал незаконно хранить для последующего личного потребления, т.е. без цели сбыта. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, 01.01.2020 в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в указанный период времени, находясь 

<

адрес>, отыскал и подобрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта свёрток с находящимся веществом, содержащим наркотическое средство производное N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в крупном размере, суммарным количеством не менее 1,05 граммов. Приобретённое вышеуказанное наркотическое средство в двух полимерных пакетах ФИО1 переложил из свёртка в пустую полимерную банку белого цвета, которую поместил в находящуюся при нем поясную сумку, где стал незаконно хранить для последующего личного потребления, то есть без цели сбыта.

02.01.2020 около 07 часов 10 минут в подъезде № 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОВО по г. Кирову - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Кировской области» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

02.01.2020 в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут в служебном помещении по адресу: город Киров, Нововятский район, улица Мопра, дом №8«А» в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудники ОКОН УМВД России по городу Кирову в левом боковом кармане надетых на нем брюк обнаружили и изъяли свёрток из изоляционной ленты с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 0,93 грамма, в поясной сумке, находящейся при ФИО1 обнаружили и изъяли пластиковую круглую банку с находящимися в ней двумя прозрачными полимерными пакетами с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарным количеством не менее 1,05 граммов.

Тем самым с момента приобретения в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 01.01.2020 до момента задержания около 07 часов 10 минут 02.01.2020 ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 0,93 грамма, а так же с момента приобретения в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 01.01.2020 до момента задержания около 07 часов 10 минут 02.01.2020 ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон в крупном размере суммарным количеством не менее 1,05 граммов.

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Мефедрон (4-метилметкатинон) и N – метилэфедрон, его производные и смеси, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве, превышающем 0,2 грамма, но не более 2,5 граммов, является значительным размером, количество наркотического средства N – метилэфедрон, его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень и смесей, в состав которых он входит, в количестве, превышающем 1 грамм, но не более 200 граммов, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении преступления согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, правом на квалифицированную юридическую помощь был обеспечен, времени для консультации с защитником было предоставлено достаточно, признание вины не было вынужденным.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1 без судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических веществ, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, иные, заслуживающие внимания, обстоятельства.

ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, не судим, 

<

данные изъяты> (л.д.157,158,160,162). По месту регистрации ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.151). По предыдущему месту работы в 

<

данные изъяты> ФИО1 охарактеризован положительно (л.д.165).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, как при производстве следствия, так и в суде, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступления, так как подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, способе и местах приобретения наркотических средств, а также раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.43, 60 УК РФ. 

В то же время, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания назначаемого наказания, но в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, то есть назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с возложением определенных обязанностей.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения суд считает возможным не назначать.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении срока наказания и испытательного срока подсудимому суд учитывает в числе прочих обстоятельств возраст, семейное и материальное положение, отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и на условия его жизни, а также требования ч.ч.1 и 5 ст.62 и ч.3 ст.73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательства следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку дело было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, выразившиеся в выплате за счет средств федерального бюджета вознаграждения защитнику, взысканию с ФИО1 не подлежат

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условными с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, места постоянного жительства, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сверток из полимерной липкой ленты белого цвета, с магнитом, фрагментом фольги и полимерным пакетом с наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) в количестве после экспертного исследования 0,92 гр.; пластиковую банку с находящимися в ней двумя прозрачными полимерными пакетами с наркотическим средством - производным N - метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенона суммарным количеством после экспертного исследования 1,03 гр., находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.(л.д.122);

- мобильный телефон марки «Honor LLD-L31» с картами сим-картами операторов «МТС», «Теле2» - выдать по принадлежность ФИО1

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Гирева Д.А. с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А.Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 02.06.2020.